
A.R.S.A.C.
AZIENDA REGIONALE per lo SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Sede Legale Viale Trieste, 93 -  87100 COSENZA

SETTORE AMMINISTRATIVO

Registro delle Determinazioni 

DIREZIONE GENERALE 

ARSAC

N. n i u m,
Oggetto: determina di aggiudicazione per raffìdamento della fornitura, trasporto ed installazione di 
n. 31 climatizzatori inverter a pompa di calore previo smontaggio e smaltimento di n. 17 
climatizzatori, da effettuarsi presso diverse sedi dell’Azienda dislocate sull’intero territorio regionale 
- (nuova procedura negoziata mediante RDO aperta sul MePA, come disciplinata dall'art. 36, co. 2 
lett. b) del D.lgs. n. 50/2016) - CIG. Z0E349C332.

Servizio Finanziario
Ai sensi della L.R. n. 8/2002 si esprime 
parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e si attesta che, per 
l'impegno assunto, esiste regolare 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE

IL RESPC^^fejFFIC'Q SPESA.
Dr.ssa Rosamaria Sirianni

Pubblicata all'Albo dell'ARSAC

In data 1 5 MAR. m
e fino al



A.R.S.A.C.
SETTO RE A M M IN ISTRATIV O  

Il Dirigente

Visti
la Legge Regionale n. 66 del 20 dicembre 2012, con la quale è stata istituita l’ARSAC;
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 108 del 25/08/2020, con il quale il Dr. Bruno
Maiolo è stato nominato Direttore Generale dell’ARSAC;
la Deliberazione del Direttore Generale n° 149 del 28/12/2021 con la quale è stato approvato il bilan
cio di previsione 2022/2024;
la deliberazione n. 1 D. G. del 10.01.2022 con la quale, il Direttore Generale ha autorizzato la gestio
ne in via provvisoria del bilancio di che trattasi, che è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già 
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di 'residui passivi, di rate 
di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare limitata alle sole operazioni necessarie per evi
tare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’azienda;
il provvedimento n. 5/DG del 22/12/2021 con il quale il Dr. Antonio Leuzzi è stato nominato Diri
gente del Settore Amministrativo;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in con
formità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Vista la determina a contrarre n. 1103 del 28 dicembre 2021 che autorizzava una nuova procedura 
negoziata mediante RDO aperta su MePA, come disciplinata dall’art. 36 co. 2 lett b) del D. Lgs. 50/2016 
per l’affidamento della fornitura, trasporto ed installazione di n. 34 climatizzatori inverter a pompa di 
calore previo smontaggio e smaltimento di n. 21 climatizzatori, da installare presso diverse sedi 
dell'Azienda dislocate sull'intero territorio regionale;

Considerato che entro il termine di scadenza, previsto per il 07/02/2022 ore 10:00, sono pervenute n. 5 
Offerte:

Considerato che la RDO prevedeva l’esclusione automatica delle offerte anomale qualora il numero delle 
offerte ammesse fosse pari o superiore a cinque ai sensi dell’articolo 1, comma 3 del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale (Decreto 
Semplificazioni)”;

Tenuto conto del verbale delle operazioni di gara prot. n. 1808 del 9 febbraio 2022 con il quale venivano 
ammesse al prosieguo della gara le ditte: LIGUORI GIOVANNI, ARCLIMA SRL e ETT S.R.L;

Tenuto conto delle offerte economiche presentate e del verbale di gara n. 2306 del 21 febbraio 2022 che 
attesta la graduatoria provvisoria così definita: 1° ARCLIMA SRL, 2° LIGUORI GIOVANNI, 3° ETT 
S.R.L.;

Tenuto conto che in base allo stesso verbale di gara la migliore offerta pervenuta, sulla base del criterio 
di valutazione del prezzo più basso, risulta essere quella presentata dalla ARCLIMA SRL con sede in Via 
Pompei, Casalnuovo di Napoli (NA), P. IVA 05858671216 per l’importo complessivo pari ad € 
19.447,74 oltre IVA;

Preso atto del verbale in parola (prot. n. 2306 del 21 febbraio 2022) inerente la proposta di aggiudicazio
ne della procedura in questione avanzata dal RUP;



Tenuto conto che l’aggiudicazione suddetta diventa efficace, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 
32, co. 7, del D. Lgs. 50/2016 a seguito delle verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale 
relativamente al soggetto aggiudicatario;

Tenuto conto che sono state avviate le procedure per la verifica dei requisiti di carattere generale 
dell’aggiudicataria;

Preso atto che sono stati acquisiti con esito positivo i seguenti certificati:
Casellario Giudiziale;
Certificato Carichi Pendenti;
Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da Reato;
Certificato di regolarità fiscale rilasciato dalla competente sezione territoriale dell’Agenzia delle Entrate; 
Riscontro delle annotazioni presso l’A.N.A.C.;
Visura Camerale;
DURC On Line in corso di validità;

Ritenuto di dichiarare, ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D, Lgs. 50/2016, efficace l’aggiudicazione per 
l’affidamento della fornitura, trasporto ed installazione di n. 31 climatizzatori inverter a pompa di calore 
previo smontaggio e smaltimento di n. 17 climatizzatori, da effettuarsi presso diverse sedi dell’Azienda 
dislocate sull’intero territorio regionale alla società ARCLIMA SRL con sede in Via Pompei, Casalnuovo 
di Napoli (NA), P. IVA 05858671216 per l’importo complessivo pari ad € 23.726.24 IVA inclusa;

Ritenuto che come stabilito nel bando di gara il contratto sarà stipulato previa presentazione della garan
zia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva e di tutti i documenti necessari;

Su proposta del RUP dott. Davide Colace formulata alla strega dell’istruttoria compiuta, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa dallo stesso RUP.

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in premessa:

di aggiudicare ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D, Lgs. 50/2016 l’affidamento della fornitura, trasporto 
ed installazione di n. 31 climatizzatori inverter a pompa di calore previo smontaggio e smaltimento di 
n. 17 climatizzatori, da effettuarsi presso diverse sedi dell’Azienda dislocate sull’intero territorio re
gionale alla società ARCLIMA SRL con sede in Via Pompei, Casalnuovo di Napoli (NA), P. IVA 
05858671216 per l’importo complessivo pari ad € 23.726.24 IVA inclusa;

di stabilire che RUP, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, è il Responsabile dell’Ufficio Gare e 
Contratti, Dott. Davide Colace;

di individuare, il Responsabile dell’Ufficio manutenzione P.A. Petro Belmonte, quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, che opererà in raccordo con i referenti individuati da ciascuna sede 
dell’Azienda interessata.

di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, dell’ARSAC secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 
14 marzo 2013 n. 33.

Il RUP Il Dirigente 
Dott. Antonio Leuzzi

Firmato digitalmente 
da

ANTONIO LEUZZI

CN = LEUZZI 
ANTONIO
C = IT


